
 

COMUNE  DI  MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 44 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: REGIONE PIEMONTE – PROGETTO DI VARIANTE ALLE NORME DI 

ATTUAZIONE DEL PAI E DEL PAI DELTA - OSSERVAZIONI 

 
 
      L’anno duemilasedici, il giorno 5 del mese di maggio, alle ore 17.00, nella 
sala delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
 
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 

 

     BIANCHI NORMA ANGELA    SINDACO                             X  
     CESPRINI GIAMPAOLO     ASSESSORE                          X 
     PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                          X 

 

     TOTALE                                                                             3             

 

    Assiste il Segretario Comunale dr. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- Con missiva in data 16.03.2016 (prot.n.12246/A1805A), la Regione Piemonte dava 
notizia dell’adozione del Progetto di Variante delle Norme di Attuazione del PAI, e 
contestualmente venivano comunicate le modalità di presentazione delle osservazioni sul 
progetto in questione da sottoporre alla Conferenza Programmatica; 
 
- che a seguito dell'adozione del Piano di Gestione del Rischio di Alluvioni (PGRA) avvenuta 
con Deliberazione n. 4/2015 e della successiva approvazione con Deliberazione n. 2/2016, 
sono state esaminate le Mappe di Pericolosità relative al territorio del Comune di Masera, 
nella versione del dicembre 2015, che compongono il suddetto PGRA; 
 
che il Comune di Masera è dotato di Variante Strutturale 2006 in adeguamento al PAI 
approvata dalla Regione Piemonte, con prescrizioni ex officio, con D.G.R. 31-10-2012 
n.14-4839 e 17-06-2013 n.29-5969; 
 
che all'atto dell'approvazione erano stati trasmessi gli “shapefiles” relativi al quadro del 
dissesto (conoidi, frane puntuali ed areali, esondazioni lineari ed areali) ed alla cartografia 
di sintesi; 
 
che contestualmente alla presentazione delle osservazioni alle Mappe di Pericolosità e di 
Rischio (ns. prot.n.1921 in data 24 luglio 2014) erano stati nuovamente forniti gli 
shapefiles, limitatamente agli elementi areali conoidi ed esondazioni, utili alla corretta 
definizione degli scenari di alluvione in ambito di RSCM;  
 
che nel paragrafo 1.2 dell'Allegato 5 al PGRA "Sintesi delle osservazioni e controdeduzioni"  
per quanto riguarda il Comune di Masera, è indicato testualmente quale “Sintesi 
dell’osservazione” che “Il Comune presenta osservazioni su aree specifiche del reticolo 
principale e in ambito di conoide, non allegando documentazione in formato shape file. 
Con riferimento al reticolo principale, il Comune evidenzia l’avvenuta conclusione della 
procedura ex art.28 delle NdA del PAI, già recepita negli elaborati del PRG”; 
 
che la “Controdeduzione all’osservazione” specificatamente indica: “Reticolo principale -  
Non sono proposte modifiche delle mappe di pericolosità che già tengono conto del limite 
di fascia B definito in seguito alla conclusione del procedimento ex art.28 delle NdA del 
PAI” e, per quanto riguarda il “Reticolo secondario – L’osservazione è condivisibile”;  
 
Considerato che a fronte delle suddette considerazioni ed in ragione della facoltà di 
presentare osservazioni sul progetto in questione da sottoporre alla Conferenza 
Programmatica, l’Amministrazione Comunale scrivente ha chiesto al proprio Ufficio Tecnico 
di effettuare un’accurata analisi delle mappe di pericolosità al fine di predisporre puntuali e 
precise osservazioni di merito al progetto di variante di cui all’oggetto; 
 
Vista, esaminata e condivisa in tutte le sue parti l’osservazione all’uopo predisposta e che 
viene allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale  
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 



All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, dopo averla esaminata e condivisa in tutte le sue parti, l’osservazione al 
Progetto di Variante alle norme di Attuazione del PAI e del PAI Delta e che viene allegata 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Di autorizzare, sin d’ora, il Sindaco pro/tempore unitamente al Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, alla sottoscrizione della suddetta osservazione in nome per conto e 
nell’interesse del Comune di Masera; 
 
Si procedere ad inviare alla Regione Piemonte, Settore Difesa del Suolo, l’osservazione di 
che trattasi corredata dalla presente deliberazione. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/200 e smi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


